3. Concilio de Toledo Xni (683 d.C.) (In nomine Domini Flavius Ervigius rex omnibus pri-
vatis sive fiscalibus populis): Terras vero et vincas, quae pro eodem tributo quicumque supra-
dictorum curam publicam agencium vobis privatis vel fiscalibus populis abstulit vel accepit, 
fruges áridas et liquidas exinde in praeteritis annis unusquisque exactor collegit in ratione 
ipsius tributi, hoc sibi imputet et terras ipsas vel vineas vobis de quorum iure abstultae sunt 
restituere non differat^^. 

VINIOLA: Concilio de Toledo n (527 d.C), IV {Ut quidquid de iure ecclesiae clerici tenuerint, 
pos obitum eorum ad ecclesiam revertatur): Si quis sane clericorum agella vel viniolas in terras 
ecclesiae sibifecisseprobatur sustentandae vitae causa, usque ad diem obitus suipossideat^^. 

VINUM: 
1. Concilio de Tarragona (516 d.C), HI {Ut clerici si solidum praestiterint, sine usura reci-

piant): Si quis vero clericus solidum in necessitate praestiterit, ut hoc de vino vel frumento 
accipiat, quod mercandi causa tempore statuto decretumfuerit venundari^^. 

2. Concilio de Braga n (572 d.C), LV (Quid in altario qfferre oportet): Non oportet aliquid 
aliud in sanctuario offerre praeter panem et vinum et aquam... ̂ ^. 

3. Concilio de Braga n (572 d.C), LXII: (De usuris vel negotiorum lucris): ...aut ex quolibet 
negotio turpia lucra quaesierit aut per diversas species vini velfrugis... î . 

4. Concilio de Sevilla II (619), Xin (De duobus in Christo naturas et una persona): ...Lex de 
passione corporis Christi sic dicit: «Lavabit in vino stolam suam et in sanguine uvae palleum 
suum...»Quare rubrum est vestimentum tuum et indumentum tuum tamquam calcantium in 
torculari?»...^^. 

¿qué hará con aquellos labradores? Castigará a los malvados terriblemente y arrendará la viña a otros 
labradores que le den frutos a sus tiempos...» ...«coma pues y beba con los ebrios, vendrá el señor del 
siervo...»...». 

13 Concilio de Toledo XIU (Edicto de Ervigio para la relajación del tributo): «Y las viñas o tie-
rras que por dicho tributo, alguno de los indicados que ocupan cargos públicos os arrebató o recibió 
de vosotros, particulares y siervos fiscales, los frutos secos y líquidos que de ellas los años pasados 
cada uno de los recaudadores cosechó por razón del mismo tributo, se lo anotará a su favor, y no 
dilate el restituiros las tierras mismas y las viñas a vosotros, de cuyo patrimonio frieron arrebatadas». 

^^ Concilio de Toledo H, canon IV: «Si algún clérigo se comprueba que se ha hecho algún huerto o 
alguna viña en las tierras de la Iglesia para su propia sustentación, poséalo hasta el día de su muerte». 

15 Concilio de Tarragona, HI: «Si algún clérigo prestare en un caso de necesidad, dinero, reciba 
en vino o en trigo aquella cantidad, que en término señalado para la devolución deba venderse para 
recobrar el dinero prestado». 

16 Concilio de Braga H, canon LV: «No conviene ofrecer otra cosa en el santuario, sino pan, vino 
y agua, todo lo cual es bendecido en representación de Cristo...». 

i'7 Conciüo de Braga H, canon LXII: «...u obtuviere algún provecho comprando y vendiendo di-
versas especies de vino, o de grano...». 

18 Concilio de Sevilla H, canon XIU: «... Sobre la pasión de Cristo, la ley se expresa así: «Lavará 
en vino su estola y en mosto de uva su manto»...» ...«¿Por qué es rojo tu vestido y tus ropas, como las 
de los que pisan en el lagar»...». 
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5. ConciMo de Toledo IV (633 d.C), XI {De non cantando in Quadragesima Alleluia): 
...sicut in illis XL diebus, ceteris camibus abstinetur et a quibusdam etiam nee vinum bibitur^^. 

6. Concilio de Braga DI (675 d.C), preámbulo: Quidam enim in sacrificiis Domini relati 
sunt lac pro vino, pro vino botrum offerre, eucharistiam quoque vino madidam pro conplemento 
conmunionis credunt populis porrigendam,.P^. 

1. Concilio de Braga HI (675 d.C), I {Ut repulsis omnibus opinionibus supprestitionum, 
pañis tantum et vinum aquapermista in sacrificio ojferaturYk 

a) ...lac pro vino in divinis sacrificiis dedicare, alios quoque intinctam eucharistiam 
populis pro conplemento comunionis porrigere, quosdam etiam non expressum vinum in 
sacramento domini calicis offerre sed oblatis uvis populis conmunicarc.quod praeter pa-
nem et vinum aliud offerre non sinit^^. 

b) ...Nam quod de inexpresso botro, id est de uvarum granis populus conmunica-
tur...vino et aqua permixtus debet oferri; quia videmus in aqua populum intelligi in vino 
vero ostendi sanguinem Christi^^. 

c) ...Ergo quando in calice vino aqua miscitur.....quae copulatio et coniunctio aquae et 
vini Nam si vinum tantum quis offerat, sangu^is Christi incipit esse sine nobis...^^. 

d) ...Ergo quando botrum solum offertur in quo vini tantum efpcientia demonstra-
tur.....non enim potest cáliz Domini esse aquam solam aut vinum solum...^^. 

c) ...Et ideo nulli deinceps licitum erit aliud in sacrificiis divinis offerre nisi iuxta anti-
quorum sententias conciliorum panem tantum et calicem vino et aqua permixtum...^^. 

8. Concilio de Toledo XVI (693 d.C), VI (De integra oblata et ex studio praeparata in sa-
crificio offerenda): ...eamque super altare cum vino et aqua pro sacro libamine offerant..P.